
لاریجانی در نشست خبری در اسلام آباد:  

اختلاف در مذاکرات قابل حل است 

رئیس مجلس شللورای اسللامی در نشست 
خبری خود در اسام آباد به سوال های خبرنگاران 
درباره داعش، مسأله کشمیر، خط لوله گاز صلح و 
وجود اشرار در مرزهای ایران و پاکستان پاسخ داد. 
به گزارش ایسنا، علی لاریجانی در پاسخ به سوالی 
درباره احتمال توافق ایران در مذاکرات هسته ای و 
روند طولانی شللدن آن نیز اظهار کرد: این توافق 
دور از ذهن نیسللت و فکر می کنللم در مذاکرات 
پیشرفت داشتیم. اگر نقاطی هست که اختاف 
داریم قابل حل اسللت اما این که چرا مذاکرات را 
طولانی می کنند نکته قابل توجهی اسللت چون 
موضوع هسللته ای ایران زودتللر از اینها قابل حل 
شدن بود. ایران مسللیر تکنولوژی هسته ای اش 
متفاوت از سایرکشورهاسللت و ما به دنبال ساح 
هسته ای نیسللتیم بلکه به دنبال دانش هسته ای 
هسللتیم. به همین دلیل ان.پی.تی را پذیرفتیم 
و نظارت آژانس را قبللول داریم، بنابراین این یک 
مدلی برای مسللائل هسته ای اسللت و نوع رفتار 
کشورهای غربی نباید به گونه ای باشد که این مدل 
را به گونه ای نشان دهند که توافق دست یافتنی 

نیست. 
رئیس مجلللس اظهار کللرد: بنابراین طولانی 
کردن مذاکللرات دلیل روشللنی دارد چون اینها 
سروصدا کردند ایران دنبال ساح است و بعد هم 
رفتند تحریم وضع کردند حالا فهمیده اند که ایران 
ساح تولید نکرده و اگر زود توافق کنند به پرسش 
اذهان عمومی باید پاسللخ دهند که چرا تحریم 
کرده اند. مجبورند شرط و شروط بگذارند تا بتوانند 
مشکلی را که به وجود آورده اند رفع کنند؛ مسأله 

این است. 

هارف: 

 هنوز زمان و مکان مذاکرات 
مشخص نیست

سللخنگوی وزارت امللور خارجلله آمریللکا در 
اظهاراتی با بیان این که »مذاکللرات درباره زمان 
و مللکان دقیللق دور جدید مذاکرات هسللته ای 
ادامه دارد« گفت:  هنوز زمللان و مکان مذاکرات 
مشخص نیسللت.  به گزارش پایگاه اطاع رسانی 
وزارت امورخارجه آمریکا، ماری  هارف سخنگوی 
وزارت امور خارجه این کشور در نشست روزانه با 
خبرنگاران در پاسخ به سللوال خبرنگاری درباره 
زمان و مکان دور جدید مذاکرات گفت:  من فکر 
می کنم ما در این باره برای اتخاذ تصمیم نزدیک 
شللده ایم. مذاکرات در دسللامبر برگزار می شود 
ولی روز دقیق آن مشللخص نشللده است. وی در 
پاسخ به سللوالی درباره این که آیا مذاکرات پیش 
از کریسمس یا قبل از تعطیات برگزار می شود؟ 
گفت:  هنوز در این باره کار می کنیم. به طور آشکار 
هرکس می خواهد که تعطیات را در کنار خانواده 
در آمریکا باشللد.  هارف در پاسخ به سوالی درباره 
وضع گزارشللگر روزنامه واشنگتن پسللت گفت: 
همان گونه که ما همواره اعام کرده ایم دستگیری 
شهروندان آمریکایی غیرقابل قبول است. او باید 
آزاد شللود. همان طور که سللعید عابدینی و امیر 
حکمتی نیللز باید آزاد شللوند. مللا از دولت ایران 

می خواهیم که این کار را انجام دهد.

 سازمان ملل بمب گذاری 
 در مقابل اقامتگاه سفیر ایران 

در یمن را محکوم کرد
شورای امنیت سللازمان ملل روز پنجشنبه با 
صدور بیانیه ای اقدام تروریستی در مقابل اقامتگاه 
سفیر جمهوری اسامی ایران در یمن را به شدت 
محکوم کرد و خواسللتار همکاری تمام کشورها 
برای تعقیب و مجازات عامان و حامیان این اقدام 
تروریستی شللد. به گزارش ایرنا، اعضای شورای 
امنیت در این بیانیه همدردی عمیللق خود را با 
خانواده و دوستان افراد کشته شده در این اقدامات 

شنیع را ابراز داشتند. 
در این بیانیه تأکید شللده که شللورای امنیت 
هرگونه اقدام خشونت آمیز علیه اماکن دیپلماتیک 
که جان انسان های بی گناه را به خطر می اندازد و 
کار طبیعی نماینللدگان و مقامات دیپلماتیک را 

دچار اختال می کند، محکوم می داند.
 اعضای شورای امنیت همچنین تأکید کردند 
که تروریسم در تمام اشکال آن یکی از جدی ترین 
تهدیدها علیه صلح و امنیت جهانی اسللت و هر 
اقدام تروریستی صرف نظر از انگیزه های آن یک 
عمل جنایت آمیز و غیرموجه است. اعضای شورای 
امنیت همچنین بر عزم این شللورا برای مبارزه با 
تمام اشکال تروریسللم طبق منشور ملل متحد 

تأکید کردند. 
شورای امنیت سازمان ملل همچنین بر ضرورت 
تعقیب و مجازات تمام عامان، سازمان دهندگان و 
تأمین کنندگان مالی و حامیان این اقدامات شنیع 
تأکید کرد و از تمام کشللورها خواست که مطابق 
با تعهدات خللود در چارچوب قوانین بین المللی 
و قطعنامه های شللورای امنیت، در این زمینه با 

مقامات یمنی همکاری کنند. 
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 آرمی�ن منتظ�ری| پنج شللنبه هفته گذشللته، 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسللیه به رسللم 
همیشگی، سخنرانی سالانه خود را در شورای فدرال 
روسللیه ایراد کرد. رئیس جمهوری روسللیه، در این 
سخنرانی که ساختاری مشللابه با سخنرانی سالانه 
روسای جمهوری آمریکا دارد سخنان بسیار مهمی 
بر زبان آورد. نکته این سللخنرانی این بود که پوتین 
این بار لحنی متفاوت را برگزید و سللخنان متفاوتی 
را بر زبان آورد. متفاوت از این جهت که این سللخنان 
نشان داد که مسکو در نگاهش به جهان و چالش هایی 
که پیش رو دارد، چرخشللی در رویکرد ایجاد کرده و 

خواهد کرد. 
پوتین در دو سللخنرانی سللالانه خود در دو سللال 
گذشته، سخنان خوشبینانه ای درخصوص پیشرفت 
اصاحات در کشور بر زبان آورده بود. امسال اما خبری 
از اصاحات نبود. در عوض پوتین لحنی مبارزه جویانه 
برگزید. پوتین گفت: »امسللال روسللیه با امتحانات 
سختی روبه رو است. امتحاناتی که تنها یک ملت بالغ 
و متحد و کاما مستقل و قوی می تواند از آنها پیروز 
بیرون آید. روسیه ثابت کرده که می تواند در مقابل رقبا 
از خود محافظت کرده و از حقیقت و انصاف دفاع کند.«  
امسال حقیقتا  سال سللختی برای روسیه بوده است. 
شروع  سللال با ناآرامی ها در اوکراین مصادف شد که 
در نتیجه اش رئیس جمهوری حامی روسیه از مسند 
قدرت کنار رفت و یک رئیس جمهوری غربگرا بر سر 
کار آمد. کشمکش میان روسیه و غرب بر سر اوکراین، 
بنزین بر آتش اختافات ریخت و در نتیجه آن، روسیه 
شبه جزیره کریمه را به خود الحاق کرد و غرب چماق 
تحریم را بر سر مسکو فرود آورد. مسلما این تحریم ها 
روند اقتصاد روسیه را که تا پیش از آن هم در رکود به 
سر می برد، کند تر کرده و روسیه را در آستانه ورود به 

رکود اقتصادی قرار خواهد داد. 
پوتین در سخنرانی اش غرب، به خصوص آمریکا، را 
مورد مامت و سرزنش قرار داد و توضیح داد هر زمان 
که روسیه قوی و مستقل شللده است، غرب به سراغ 
به کارگیری سیاست های مهار و کنترل روسیه رفته 
اسللت و این سیاست  را قرن هاسللت دنبال می کند. 
پوتین تأکید کللرد که »حتی اگر وقایللع اوکراین به 
وقوع نمی پیوست، آمریکا و متحدانش بهانه ای دیگر 
برای مهار توانایی های رو به افزایش روسیه می یافتند. 

عاوه بر این، پوتین انگشللت اتهام را به سوی آمریکا 
نشللانه رفته و آمریکا را به دخالت در روابط روسیه با 
همسایگانش متهم کرده و گفت: » معلوم نبود ما با که 
گفت وگو می کنیم! با دولت یک کشور مشخص یا با 

حامیان آمریکایی دولت ها!«
این سخنان پوتین نشان دهنده چرخش نگاه پوتین 
به آمریکا و قدرتش در منطقه است. در طول چند سال 
گذشته، روسللیه قدرت ایالات متحده را منحصر در 
قدرت باراک اوباما و توانایی هایش می دید. همین نوع 
نگاه باعث شده بود که مسکو از قدرت و شبکه منابع 
گسترده ای که فراتر از قدرت قانونی رئیس جمهوری 
آمریکا عمل می کنند غافل شود. براساس همین نوع 
نگاه بود که روسللیه در چند  سللال گذشته در عرصه 
بین المللللی اقدامات تحریک آمیز و آشللکاری علیه 
آمریکا انجام داد. مدیریت بحران سوریه علیه منافع 
آمریللکا و اعطای پناهندگللی به ادوارد اسللنودن، از 
کارکنان سللازمان اطاعات ملی آمریکا ازجمله این 
اقدامات بود. مسللکو بر این عقیده بود که صرف نظر 
از قدرت آمریللکا، در عرصه بین المللللی یک قدرت 
بامنازع اسللت. اما رخدادهای یک سال گذشته در 
اوکراین و نتایجی که تحریم های ضد روسی به دست 
سیاست گذاران کرملین داد، نشللان داد که تصورات 

اولیه مسکو اشتباه است. شاید به همین دلیل است که 
پوتین در سخنرانی اش بر قدرت آمریکا صحه گذاشت 
که صراحتا اعام کرد همه آنچه بر سللر روسیه آمده 

است، نتیجه اقدامات ضد روسی آمریکا ست. 
 حملات تروریستی در چچن

 قبل از سخنرانی پوتین
نکتلله جالللب دیگری کلله می تللوان درخصوص 
سللخنرانی پوتین عنوان کرد، ایجاد درگیری میان 
نیروهای امنیتی و شللبه نظامیان مسلح در منطقه 
چچن روسللیه اندکی قبل از سخنرانی پوتین است. 
درنتیجه این درگیری ها 19 تن کشته شدند و به این 
ترتیب بار دیگر احتمال وقوع ناآرامی های زنجیره ای 
در چچن قللوت یافت. چنیللن رخللدادی ضربه ای 
سللهمگین به روسیه محسوب می شللود چراکه اگر 
این حمات را در کنار تنش روسللیه و غرب و بحران 
اقتصادی روسیه بگذاریم می بینیم که روسیه در سه 
جبهه درگیر خواهد شللد. چراکه یکی از ریشه های 
محبوبیت پوتین در روسللیه همواره این مسأله بوده 
است که او به عنوان رئیس جمهوری مقتدر توانست 
بر خطر جدایی طلبان و جنبش های تروریسللتی در 

شمال قفقاز فائق آید.
پوتین در سللخنرانی خود به درگیری ها در چچن 

اشللاره کرد و ضمن متهم کردن غرب گفت که غرب 
همواره از این شللبه نظامیان با عنوان مبارزان آزادی 
حمایت کرده اسللت. پوتیللن گفت:»در گذشللته، 
جدایی طلبان در روسیه از حمایت، مالی، سیاسی و 
اطاعاتی غرب و آمریکا برخللوردار بوده اند«. رئیس 
پارلمان چچن نیز اعام کرد که به احتمال نیاز ایالات 
متحده آمریکا و ناتو در پس حمات روز پنجشللنبه 
در گروزنی بوده اند و هدفشان اعمال فشار سیاسی و 

اقتصادی بر روسیه بوده است. 
پوتین همچنین در سللخنرانی خود به تغییر طرز 
فکر مسکو در نحوه برخورد با بحران اقتصادی اشاره 
کرد. اگرچه روسیه همچنان قادر خواهد بود روابط و 
همکاری های اقتصادی خود را با آسللیا و غرب حفظ 
کند اما اینگونه به نظر می رسد که مسکو در عین حال 
به نوعی استقال از سرمایه گذاری ها و تجارت خارجی 
می اندیشد. پوتین البته در سخنان خود امنیت پول 
سللرمایه گذارانی که قصد وارد کردن سللرمایه  خود 
به داخل کشللور را دارنللد، تضمین کللرد و وعده داد 
سرمایه  این دسته از سللرمایه داران مشمول مالیات 
نخواهد شد. البته سخنان پوتین به نوعی نشان دهنده 
پذیرش ضمنی مشکات اقتصادی اخیری است که 
مسکو با آن دست به گریبان است. پوتین در سخنانی 
عجیب برای نخستین بار از سیاست پیشین روسیه 
مبنی بر حرکت در مسیر لیبرالیسون غربی و جذب 
سرمایه گذاری های خارجی عدول کرده و تأکید کرد 
که پیشرفت روسیه تنها به دستان روس ها امکان پذیر 
است.  در نهایت با توجه به سخنان پوتین، اینگونه به 
نظر می رسد که دریافت های مسکو درخصوص ضعف 
آمریکا، نفوذ روسللیه در مرزهایش با دیگر کشورها، 
ثبات امنیتی روسللیه و توان اقتصادی اش یا درحال 
تغییر هستند و یا این که به چالشی اساسی درافتاده اند. 
البته در چنین شرایطی که مسکو در آن گرفتار است 
چنین سللخنانی از پوتین قابل انتظار بود. پوتین در 
سخنرانی سالانه اش نشللان داد که روسیه به دنیا به 
چشم مکانی برای دشمنی می نگرد. البته در چنین 
حالتی، روسیه ضعیف تنها دو راه دارد؛ نخست این که 
به رویه رویارویی با دنیا ادامه داده و متحمل هزینه های 
گزاف شللود و یا این که به دنبال راهی برای مصالحه 

باشد. 

اخبار    دیپلماسی

سخنان هماوردطلبانه پوتین
در جلسه سالانه شورای فدرال روسیه مطرح شد:

ش�هروند| هللزاران نفللر از معترضللان آمریکایی 
در شامگاه پنجشللنبه و برای دومین شللب پیاپی به 
خیابان های شللهر های آمریکا آمدند تا اعتراض خود 
به تصمیم دادگاه آمریکا و تبرئه افسر پلیسی که یک 
شللهروند سیاه پوسللت را خفه کرده  بود، نشان دهند. 
پرونده مللرگ »اریک گارنللر«، در کنار تصمیم هفته 
گذشته دادگاه عالی فرگوسن در تبرئه پلیسی که در 
ایالت میسللوری یک نوجوان سیاه پوست را با شلیک 
گلوله به قتل رسللاند بللار دیگر انتقادات شللدیدی را 
متوجه سیستم اجرای قانون در آمریکا کرده  است که 
در برخورد با آفریقایی-  آمریکایی ها و دیگر اقلیت های 

نژادی رفتار ناعادلانه ای دارد.
به گزارش الجزیره، هزاران نفر از مردم نیویورک در 
روز پنجشللنبه به منهتن رفتند و در حضور گسترده 
نیرو هللای پلیس که با اسللتفاده از چند هلی کوپتر بر 
جمعیت نظارت می کردند به اعتراض پرداختند. شدت 
گرفتن احساسللات معترضان و احتمال خارج شدن 
اوضاع از کنترل نیرو های امنیتی موجب نگرانی مقامات 
آمریکایی شللده  بود و اعتراضاتی که در ابتدا توسللط 
اقلیت ها و برای دفاع از حقوقشللان صورت گرفته بود 

درحال بدل شدن به جنبشی ملی و سراسری است.
به گفته پلیس آمریکا در ایللن تظاهرات که با اعام 
تصمیم هیأت منصفه دادگاه آغاز شد، 83 تن بازداشت 

شدند که اکثر این افراد به اتهام رفتار آشوبگرانه توسط 
نیرو های پلیس دستگیر شدند. در واشنگتن معترضان 
با ازدحللام در یکی از بزرگراه هللای اصلی مانع حرکت 
خودرو ها شدند و در دانشگاه آسللتین نیز 200 نفر از 
معترضان در اقدامی نمایشللی تظاهر به مرگ کردند. 
اریک گارنر 43سللاله در ماه جولای توسط یک افسر 
پلیس کشته شد. »دانیل پانتالئو«، افسر پلیسی بود که 

قصد داشت اریک گارنر را به اتهام فروش سیگار قاچاق 
دستگیر کند که با این شهروند سیاه پوست درگیر شد 

و او را خفه کرد.
تصاویر این حادثه به وسیله یک دوربین فیلمبرداری 
ثبت شللد که در آن پانتالئو درحالی که بازوی خود را 
به دور گلوی گارنر حلقه کرده بود به چشم می خورد. 
اریک گارنر در طول این ویدیو ناله کنان خطاب به افسر 

پلیس می گوید »نمی توانم نفس بکشللم«، اما پلیس 
به او اعتنایی نمی کند و همچنان به فشردن گلوی او 
ادامه می دهد. با اعام رأی دادگاه همچنین 20 تن از 
رهبران حقوق مدنی آمریکا در روز پنجشنبه و در مقر 
مرکز اقدام ملی »ال شارپتون« با یکدیگر دیدار کردند. 
فعالان حقوق مدنی در این جلسه که در پشت درهای 
بسته برگزار شده واکنش خود به تصمیم دادگاه را مورد 

بررسی قرار دادند.
به دنبال این نشست، »آلفرد چارلز شارپتون«، که 
خود یکی از بی پروا ترین فعالان حقوق مدنی در آمریکا 
است از برگزاری یک راهپیمایی در حمایت از برابری و 
عدالت نژادی در واشنگتن و در تاریخ 13 دسامبر خبر 
داد. »مللارک موریال«، رئیس اتحادیه ملی شللهر نیز 
با اشاره به فقدان عدالت در کیفر خواست مرگ گارنر 
محاکمه او را »تقلید هجو آمیزی قانون« خواند. »اریک 
هولدر«، دادسللتان کل آمریکا نیز از تشکیل کمیته 
عدالت برای تحقیق درخصللوص این پرونده خبر داد. 
به گفته هولدر عملکرد این کمیته »مسللتقل، دقیق، 

عادلانه و سریع« خواهد بود.
تحقیقات کمیته عدالت اقدام این افسللر پلیس در 
خفه کردن گارنللر را زیر ذره بین قللرار خواهد داد، که 
تحقیق در آن خصوص از سللوی قوانیللن اداره پلیس 

نیو یورک ممنوع است.

با صدور حکمی دیگر و تبرئه پلیسی که یک جوان سیاه پوست را خفه کرده  بود صورت گرفت: 

موجتازهتظاهراتآمریکاییهادراعتراضبهتبعیضنژادیدردادگاهها

پس از تمدید 7ماهه مذاکرات ایران و کشورهای 
1+5 برخللی از اعضای کلیدی تیم مذاکره کننده 
آمریللکا تغییر خواهنللد کرد کلله مهم ترین آنها 

»ریچارد نفیو« مدیر تحریم های ایران است.
روزنامه المانیتور نوشللت:  نفیو بلله زودی تیم 
مذاکره کننده آمریکا را ترک خواهللد کرد با این 
حال، ونللدی شللرمن همچنان سللکان هدایت 
 تیم مذاکره کننللده را در اختیار خواهد داشللت. 
»ماری  هارف« سللخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
روز پنجشنبه به المانیتور گفت تیم مذاکره کننده 
ما در طول زمان تغییر کرده و این تغییر احتمالا 
با توجه به خسللته کننده بودن مذاکرات و آهنگ 

زندگی و کار مردم ما تغییر خواهد کرد.
وی در عین حللال گفت که این تغییللرات در 
سیاست و خط مشللی تیم مذاکره کننده آمریکا 
تأثیر نخواهد داشللت چرا کلله آن را اوباما و جان 
کری تعیین می کنند، سوای این که چه کسی عضو 
تیم باشد. قرار است نفیو که مدیر بخش تحریم ها 
علیه ایران اسللت در پایان  سللال میللادی تیم 
مذاکره کننده آمریکا را ترک کند تا وقت بیشتری 

را با خانواده اش بگذراند.
»ویلیللام برنز« معللاون سللابق وزارت خارجه 
آمریکا به المانیتللور گفت:  ریچللارد )نفیو( یک 
همکار اسللتثنایی در مذاکرات 2 سللال گذشته 

ما بللا ایران بود. مهللارت و خاقیللت او به ویژه در 
بخش تحریم ها بسیار گرانبها بود. عاوه بر نفیو، 
فرد دیگری هم هست که صندلی خود در بخش 
تحریم های وزارت خارجه آمریکا را ترک می کند 
هرچند او به طور مستقیم درگیر مذاکرات با ایران 
نبوده است. این فرد »پیتر هارل« معاون دستیار 
بخش مقابله با تهدیدات مالی و تحریم های وزارت 
خارجه آمریکاست. هارل از اظهارنظر در این زمینه 
خودداری کرده ولی گفته می شللود که او تا پایان  
سللال این بخش از وزارت خارجه آمریکا را ترک 

خواهد کرد.
بروک اندرسون سللفیر آمریکا در سازمان ملل 
که  سللال گذشته مشاور ارشد شللرمن و کری در 
مذاکرات هسللته ای با ایران بود هللم کار خود را 
ترک خواهد کللرد. وزارت خارجه آمریکا تاکنون 
خبر مربوط به اندرسللون را تأیید نکرده است. از 
سللوی دیگر، با تمدید 7ماهه مذاکللرات ایران و 
کشورهای 1+5 و ادامه آن تا پایان ماه ژوئن  سال 
آینده میادی مشخص نیست تا چه زمان کاترین 
اشتون هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا به نقش خود در این مذاکرات ادامه می دهد. با 
توجه به آن که »فدریکا موگرینی« ایتالیایی از ماه 
نوامبر سمت او در بخش سیاست خارجی اتحادیه 

اروپا را در اختیار دارد.

المانیتور:  

مدیر تحریم های ایران تیم مذاکره آمریکا را ترک می کند
مدیرکل آژانس بین المللی انللرژی اتمی گفت: 
معتقدم حل مسللأله هسللته ای ایران به واسللطه 
گفت وگو، نه تنها موجب حل مشکات منطقه بلکه 

موجب حل مشکات سایر مناطق نیز خواهد شد.
یوکیا آمانو در گفت وگو با روزنامه الرای العام چاپ 
کویت درباره سخنان اخیر محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه ایران مبنی بللر این که جامعه جهانی 
باید حق ایران را در دستیابی به انرژی هسته ای به 
رسمیت بشناسللد، بیان کرد: مذاکراتی بین ایران 
و 1+5 در ویللن انجام شللد. زمان پایان ایللن دور از 
مذاکرات 24 نوامبر بود که با رسیدن این زمان، قرار 
بر آن شد تا توافق تا ژوییه 2015 تمدید شود. این 
یعنی وجود یک امید برای رسیدن به توافقی فراگیر 
که امیدواریم دو طرف به نتیجه جدیدی برسند. او 
ادامه داد: در واقع امیدواریم که مذاکره کنندگان در 
وین به توافقاتی دست یابند اما جنبه مثبت و روشن 

مسأله احتمال دستیابی به راه حل است.
آمانو افزود: درخصوص آنچه درباره زمان موردنظر 
برای مذاکرات گفتم، معتقدم که دو طرف برای حل 
مشکات نیازمند زمان هستند به ویژه این که برنامه 
هسللته ای ایران بسیار پیچیده اسللت و از تاریخی 
طولانی برخوردار است از این رو بر این باورم که نیاز 
به وقت بیشتری وجود دارد؛ مسأله ای که باید همه 
آن را درک کنند. وی دربللاره موضع گیری آژانس 

نسبت به ارایه گزارش از سوی ایران مبنی بر آن که 
اسناد ارایه شده درباره تاش تهران برای رسیدن به 
بمب هسته ای جعلی و پر از اشتباه است، گفت: مهم 
این است که بگوییم ایران خواهان مشارکت کامل با 
ما در کاری اسللت که بر آن توافق شده است. درباره 
فعالیت های هسته ای ایران در  سال 2011 آژانس 
اعام کرد که 12منطقلله از ایللران نیازمند تأیید 
فعالیت هستند. در  سال گذشته توافق اولیه ای میان 
طرف های بین المللی انجام شد که آژانس مسئولیت 
جنبه مربوط به تأیید فعالیت های هسته ای ایران را 
برعهده داشت که طی این توافق بر سر حل مسائل 
باقی مانده در این خصوص درگذشللته و حال و به 

واسطه انجام همکاری ها، نیز توافق شد.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی بیان کرد: 
درحال حاضر مسللأله مهم اداملله این همکاری ها 
اسللت تا بتوانیم )وضعیت( برنامه هسته ای ایران را 
روشن کنیم. این مسأله بی سرانجام نخواهد بود و ما 
می توانیم به واسطه یک طرح زمان بندی عاقانه کار 
کنیم. آمانو درباره امکان دستیابی به توافق نهایی 
بین ایران و 1+5 در مهلت جدید تعیین شده تصریح 
کرد: در روند مربوط به پرونده ایران و انرژی هسته ای 
دو گروه حضور دارند یکی طرف مرتبط با کار آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و دیگری مرتبط با مذاکراتی 

که بین ایران و 1+5 در جریان است.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی: 

به ادامه همکاری ها با ایران تا دستیابی به نتیجه امیدواریم

یادداشت

خبر

ایران و آمایش ژئواستراتژیک

ویژگی های ژئوپلیتیک هر کشور جایگاه آن را 
در چیدمان جهانی مشخص می سازد. این واقعیت 
جهان معاصر در گسللتره ژئواسللتراتژیک است. 
درواقع این روز ها آمایش سللرزمین در فراسللوی 
مرزهای ملی در مقیاس جهانی مطرح است. این 
فرآیند نوین جهانی کلله می توانیم آن را »آمایش 
فراسرزمینی« یا »آمایش ژئو استراتژیک« بنامیم 
ترتیبات و تمهیداتی از سللوی قدرت های بزرگ 
نیست. این امر ناشی از شرایط نوین و درهم تنیده 
سیاسی – اقتصادی جهان معاصر است. ایران در 
این شرایط نوین قدرتی بزرگ و اثرگذار به شمار 

می رود. 
نخسللتین نمللود هللر کشللور در آمایللش 
ژئواسللتراتژیک جایگاه منطقه ای آن اسللت. در 
آن سللوی قلمرو شمالی ایران کشللور هایی فاقد 
ویژگی های خاص اسللتراتژیک وجود دارد. و در 
این میان توانایی محللدود جمهوری آذربایجان و 
جمهوری ترکمنسللتان از منابع نفت و گازشان 
سرچشمه می گیرد. در آن سوی مرزهای شرقی 
توسعه نیافتگی موج می زند. در غرب اقتصاد ترکیه 
تنگنا های سللاختاری داشللته و همواره نیازمند 
انرژی اسللت. عراق و سللوریه آماج دیپلماسللی 
ایران است. تدابیری سیاسللی که گسترش موج 
افراطی گری، درسللتی آن را به اثبات رساند. یک 
دیپلماسی سللازنده که در جهت تحکیم مبانی 
صلح در منطقه و منافع ملی همسایگان باختری 
است.  کشور های کرانه های جنوبی خلیج فارس 
رقبای نوپای منطقه ای ایران به شللمار می روند. 
این کشللور ها هرکدام به طور مسللتقل با اتکا به 
منابع سرشللار نفتی یا به طور جمعللی از طریق 
پیمان های منطقلله ای تاش دارند تللا واقعیت 
ایللران به عنوان بزرگترین قللدرت منطقه را انکار 
کنند. اما کشللور های حوزه جنوبی خلیج فارس 
فاقد ویژگی های ژئوپلیتیللک لازم برای پیروزی 
در این کشللمکش سیاسللی هسللتند. ساختار 
جمعیتی امارات متحده عربللی در آینده نزدیک 
برای این کشور دردسللرآفرین خواهد بود. در این 
کشور تنها 19 درصد جمعیت اماراتی تبار بوده و 
بقیه مهاجر و بیگانه به شمار می روند. بحرین که 
روزگاری در رویای تبدیل شللدن به  هاب بانکی و 
بیمه ای منطقه بود امروز آرامش کافی برای اداره 
اقتصاد ملللی خود را نللدارد. از همه مهم تر تقریبا 
تمامی کشللور های کرانه جنوبللی خلیج فارس 
اختافات ارضی دیرینلله ای دارند که گاه و بی گاه 
آشکار می شود. اختاف ارضی قطر و عربستان در 
 سال 1992 به درگیری مرزی انجامید. امارات در 
 سال 1971 به استقال رسید اما عربستان چند 
 سللال بعد در جریان کنفرانس جده استقال این 
کشللور را شللرط تملک اراضی بین قطر و امارات 
به رسللمیت شللناخت. بدین گونه اتصال ارضی 
قطر و امللارات از بین رفت و عربسللتان با تصرف 
یک میدان بزرگ نفتی، دارای سللاحلی به طول 
25کیلومتر در خلیج فارس مابین کشور های قطر 
و امارات شللد. ماجرایی که اماراتی ها هرگز آن را 
فراموش نخواهند کرد. جزایر »حوار« در آب های 
سللرزمینی قطر قرار دارند امللا تحت حاکمیت 
بحرین هستند. امارات و عمان نیز فعا بر اختافات 
ارضی خودشان سرپوش نهاده اند. اختافات ارضی 
مانع از شکل گیری پیمان های منطقه ای قدرتمند 
در حوزه جنوبی خلیج فارس است. تجربه ناموفق 
شورای همکاری خلیج فارس، نزدیک ترین شاهد 

این ناکامی هاست. 
کنش هللای دیپلماتیک موفقیت آمیللز ایران 
نگرانی کشللور های کرانه جنوبی خلیج فارس را 
به دنبال داشللته است. زیرا سیاست سللازان این 
کشللور ها به خوبی آگاهند که ادامه روند کنونی 
دیپلماسللی در منطقه به ژرف تر شدن اختافات 
بین کشللور های حللوزه جنوبی خلیج فللارس و 
پررنگ تر شللدن نقش ایران در عرصه سیاسللی 

خواهد   انجامید. 

 احتمال جایگزینی موگرینی
 به جای اشتون در مذاکرات هسته ای 

یک پایگاه خبری اروپا در مقاللله ای با انتقاد از 
حضور کاترین اشللتون پس از پایان مأموریتش 
به عنوان رئیس سیاسللت خارجللی اتحادیه اروپا 
نوشللت:  با توجه به تمدید 7ماهه مذاکرات ایران 
و گللروه 3+3 اکنون انتظار مللی رود موگرینی به 
جای اشتون در مذاکرات حضور یابد. پایگاه خبری 
ای. یو آبزرور، نوشللت: »شایعاتی شنیده می شود 
مبنی بر این که بحث جایگزینی موگرینی به جای 
اشتون در میان رئیسان اتحادیه اروپا وجود دارد. 
برخی از رهبران اروپایی اعللام می کنند که این 
جایگزینللی باید انجام گیللرد. در غیر این صورت 
آنها با مباحث غیرضروری مبنی بر این که اعتبار 
اتحادیه اروپا به عنوان یکی از نقش آفرینان در این 
پرونده مهم از دسللت می رود، مواجه می شوند. به 
نوشته این پایگاه خبری شکی وجود ندارد که در 
مذاکرات بین المللی شخصیت ها اهمیتی ندارند. 
اشتون توانسته مذاکرات 3+3 با ایران را به خوبی 
مدیریت کند. این مذاکرات این فرصت را به جامعه 
بین المللی داد تا به توافق ژنو دست یابند. این پایگاه 
خبری در پایان می نویسللد اکنللون دلیلی وجود 
ندارد که انتظار نداشته باشیم موگرینی به جای 

اشتون مذاکرات را در دست گیرد. 

محمود اشرفی 
روزنامه نگار
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